
Latvijas Bibliotekāru biedrības darbība 

no 1989. līdz 2014. gadam

Aiga Pīķe

LBB arhivāre

Latvijas Nacionālā arhīva 

Institūciju dokumentu un arhīvu pārvaldības departamenta 

vecākā eksperte

Latvijas Bibliotēku festivāls 2023

Latvijas bibliotekāru 14. kongress – LBB simtgades konference, 2023. gada 25. aprīlis



Latvijas Bibliotekāru biedrības (LBB) darbības izpēte

A. Pīķes bakalaura darbs “Latvijas Bibliotekāru biedrība un profesionālie pieredzes 

apmaiņas pasākumi kopš darbības atjaunošanas” (2019):

● LBB 1989.–2018. gadā organizēto pasākumu apkopojums un analīze (tematika, apmeklētība, 

attīstība);

● LBB arhīva dokumentu un nozares publikāciju analīze, intervijas ar LBB pārstāvjiem, pasākuma 

dalībnieku anketēšana.

11. pielikumā – LBB organizētie ikgadējie (pārskata) pasākumi 

(lektori, tematika, metodes)

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/48785


LBB darbības izpēte (turp.)

A. Pīķes maģistra darbs “Latvijas Bibliotekāru biedrība: vēsturiskie notikumi un 

jaunāko gadu norises” (2022):

● ar LBB un tās valdes darbu saistītu vēsturisko notikumu 

apkopojums un analīze (1923–1940, 1986–1989, 1989–2014;

veidi, pārmaiņu tendences);

● LBB arhīva dokumentu un nozares publikāciju analīze;

● ekspertu aptauja viedokļu analīzei par jaunāko gadu (2014–2021) 

norisēm. 

Turpināta LBB arhīva dokumentu izpēte.

6. un 7. pielikumā – ar LBB un tās valdi saistītu vēsturisko 

notikumu hronoloģija (1986–1989; 1989–2014)

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/58910


Ideja par LBB atjaunošanu

1986. gads – bibliotekāru auditorijās stāstījumi par LBB darbību 1920.–1930. gados.

1988. gada 30. novembris – LPSR rajonu un pilsētu centrālo bibliotēku direktoru 

republikāniskais seminārs Kuldīgā. 

Semināra dalībnieku un Kuldīgas rajona centrālās bibliotēkas darbinieku rezolūcija:

● atjaunot LBB darbību, lai “konsolidētu bibliotekāro sabiedrību un sekmētu bibliotēku attīstību 

republikā”*;

● 1989. gada 29. aprīlī (dienā, kad 1923. gadā tika dibināta LBB) sasaukt Latvijas bibliotekāru trešo 

kongresu**;

● izveidota Iniciatīvas grupa.

*  3. (darbības atjaunošanas) kongresa dokumenti (aicinājums, protokols u. c.). 1989. LBB arhīvs, 33. l.

** Latvijas bibliotekāru trešais kongress notika 1989. gada 5. maijā.



LBB atjaunošana

Darbam Iniciatīvas grupā sākotnēji izvirzīti 7 pārstāvji no dažādiem Latvijas reģioniem, 

kuriem brīvprātīgi pievienojās vairāk nekā 20 bibliotēku nozares speciālistu.

Darbojās arī Latvijas bibliotekāru trešā kongresa organizēšanas komiteja.

Sadarbībā veikts apjomīgs darbs:

● Latvijas bibliotekāru trešā kongresa sarīkošana;

● LBB atjaunošanai nepieciešamo dokumentu izstrādāšana (tostarp statūtu, 

kongresa deklarācijas un rezolūciju projekti);

● LBB vēstures pētīšana, agrāko, pirms likvidācijas pastāvējušās LBB, biedru 

apzināšana, saziņa un tikšanās;

● publikāciju sagatavošana, informācijas izplatīšana, bibliotekāru uzrunāšana;

● atjaunotā LBB izdevuma “Bibliotekārs” sagatavošana; 

● u. c.
LBB atjaunotā žurnāla “Bibliotekārs” 1. numurs 

“Latvijas Bibliotekāru biedrības 3. kongresa speciālizlaidums” (1989)



*  Statūti un to grozījumi. 1939.–2014. LBB arhīvs, 2. l.

Latvijas bibliotekāru trešais kongress

1989. gada 5. maijā Latvijas Republikāniskās arodbiedrību padomes Kultūras namā, Rīgā.

Atjaunota LBB – “suverēna brīvprātīga profesionāla organizācija, kas uz kopēju interešu pamata apvieno 

personas, kuras saistītas ar bibliotekārā darba praksi, teoriju, darba organizāciju, kā arī personas, kas darbojas 

saskarnozarēs vai citās jomās”*.

Apstiprināti biedrības statūti, ievēlēta valde, priekšsēdētājs un revīzijas komisija.

Pieņemta kongresa deklarācija (par 1940.–1970. gadu notikumu 

ietekmi uz Latvijas bibliotēku darbu un kritisko situāciju bibliotēkās) 

un rezolūcijas (par LBB atjaunošanu; par bibliotēku pašnoteikšanos; 

par informācijas pieejamību u. c.).

Atjaunotās LBB statūti (1989)



LBB darbība: attīstība, daudzveidība, izaicinājumi

Darbība un sadarbība gan valsts mērogā, gan starptautiski līdz ar biedrības 

darbības atjaunošanu.

● Atjaunotās LBB darba nostiprināšana pirmās valdes laikā un visā pirmajā desmitgadē; 

● darba izvērtēšana un uzlabošana arī turpmāk;

● nodaļas un sekcijas darba izvēršanai, aktivizēšanai un daudzveidošanai;

● brīvprātīgs, bezatlīdzības, pašaizliedzīgs darbs – laika resurss;

● telpu un finanšu jautājums.



Sadarbība un atbalsts

Savstarpēja dalība pasākumos un sanāksmēs, slēgti sadarbības līgumi, kopīgi īstenoti 

projekti, pasākumi u. c. aktivitātes, nodrošināta publicitāte – abpusējs atbalsts.

● Bibliotēkas Rīgā un reģionos;

● citas valsts un pašvaldību institūcijas;

● bibliotēku nozares un saskarjomu nevalstiskās organizācijas;

● starpinstitūciju darba grupas;

● fondi un atbalsta programmas;

● ārvalstu un starptautiskas organizācijas;

● ārvalstīs dzīvojošie latvieši;

● uzņēmumi;

● u. c.



LBB nodaļas

Veicināta reģionu bibliotekāru aktivitāte, saliedētība, 

iniciatīva, līdzdalība attiecīgā novada un visu 

Latvijas bibliotēku problēmjautājumu risināšanā.

Iespēja piedalīties profesionālās norisēs, apmainīties 

ar darba pieredzi, saņemt informāciju par LBB u. c. 

bibliotēku nozares aktualitātēm.

Sekmēta kontaktu veidošana un sadarbība bibliotēku, 

pašvaldību un citu jomu speciālistu starpā.

● Balvu nodaļa (1989–n.z.*)

● Gulbenes nodaļa (1989–n.z.)

● Ogres nodaļa (1989–n.z.)

● LBB Ziemeļkurzemes novada organizācija (1989–[1992])

● Saldus nodaļa (1990–n.z.)

● Zemgales novada bibliotekāru biedrība 

(1990; no 1998. gada vasaras – Zemgales nodaļa)

● Liepājas nodaļa (1990–[1992])

● Rīgas pilsētas bibliotekāru biedrība ([1990]–n.z.)

● Jūrmalas nodaļa (n.z.)

● Vidzemes novada bibliotekāru biedrība 

(1998; no 1998. gada vasaras – Vidzemes nodaļa)

● Latgales nodaļa (1999)

● Sēlijas nodaļa (1999–2007)

● Saldus nodaļa 

(2005**; no 2010. gada – Kurzemes nodaļa)

*  n.z. – darbības periods nav zināms

** LBB Saldus nodaļa 2005. gadā atkārtoti dibināta 

(faktiski – atjaunota)



LBB sekcijas

Ataino Latvijas bibliotēku tīkla un bibliotekāru 

specializācijas, interešu jomu dažādību. 

Risināti dažādi aktuāli profesionālie jautājumi, veikti 

uzdevumi, kas saistīti ar specializētu bibliotēku 

darba virzienu vai konkrēta veida bibliotēkām.

Aktivitātes paredzētas noteiktai bibliotekāru 

auditorijai, taču dalība bez ierobežojumiem.

● Bibliogrāfijas sekcija 

(1989; 2004–2006 – Kataloģizācijas sekcija)

● Bērnu un skolu bibliotēku sekcija (1992)

● Muzeju bibliotēku sekcija (1992–[1994])

● Augstskolu bibliotēku sekcija (1992–[1995])

● Bibliotēku vēstures sekcija ([1992]–[1995])

● Tautas bibliotēku sekcija ([1992]–[1995])

● Zinātnisko un tehnisko bibliotēku sekcija ([1993]–[1994])

● Profesionālās izglītības un apmācības sekcija 

([1993]–[2004])

● Novadpētniecības sekcija (1994)

● Bibliotēku pētniecības un attīstības sekcija (1996–2018)

● Grāmatniecības un bibliotēku vēstures sekcija (1997)

● Tautas bibliotēku automatizācijas sekcija 

(1998; 2004–2018 – Publisko bibliotēku sekcija)

● Bibliotēku ēku rekonstrukcijas un būvniecības sekcija 

(2000–2018)

● Jauno speciālistu sekcija (2009)



LBB ieguldījums bibliotēku nozarē

“Kongress nolemj atjaunot Latvijas Bibliotekāru biedrību, kas saliedēs Latvijas bibliotekārus, aizstāvēs to 

profesionālās un ekonomiskās tiesības, uzlabos un pilnīgos bibliotekāro darbu un izglītību republikā, palīdzēs 

risināt aktuālas un neatliekamas bibliotēku darba problēmas.”*

LBB atjaunošana un nebijušās profesionālās darbības iespējas atmodināja un vienoja 

bibliotekārus, radīja entuziasmu un augstu iniciatīvu.

● Latvijas bibliotēku starptautiskās sadarbības veicināšana;

● ārvalstu dāvinājumu sūtījumu Latvijas bibliotēkām organizēšana;

● iesaiste bibliotēku nozares normatīvo dokumentu pilnveidē;

● līdzdalība bibliotēku nozares un saskarnozaru standartizācijas un terminoloģijas darbā;

● bibliotēku interešu aizstāvība;

● u. c.

*  3. (darbības atjaunošanas) kongresa dokumenti (aicinājums, protokols u. c.). 1989. LBB arhīvs, 33. l.



LBB rīkotie profesionālie pasākumi

Visplašāk izvērstā LBB darbības forma – daudzveidīgi 

tematiskie semināri, konferences u. c. veidu pasākumi, 

tostarp starptautiski.

1990. gadu otrajā pusē aizsākts LBB profesionālos 

pasākumos biežāk rīkot arī reģionos – būtiska nozīme 

arī biedrības nodaļu un sekciju aktivitātēm.

Tematika, referāti un ziņojumi cieši saistīti ar attiecīgā 

brīža aktualitātēm un problēmām bibliotēku nozarē.

● Baltijas bibliotekāru kongresi (no 1991. gada)

● IFLA satelītkonferences, semināri u. c. 

starptautiskas konferences sadarbībā ar IFLA

(1991, 1992, 1998, 2000, 2005, 2012)

● Ziemeļvalstu un Baltijas valstu bibliotekāru 

sanāksmes (1993, 1997, 2001, 2005)

● Latvijas bibliotekāru profesionālie braucieni 

uz ārvalstīm (1993, 1997, 1999–2003, 2010)

● Latvijas pagastu bibliotekāru kongresi 

(1997, 1999, 2002, 2005, 2008)

● Bibliotēku nedēļas (no 1997. gada)

● Bibliotekāru vasaras semināri 

(1998–2003, 2005–2007)

● Profesionālie mācību braucieni ar kopsemināru 

(2006–2009)

● u. c.



Secinājumi

Visā aplūkotajā periodā LBB un tās darbība nodrošināja biedru vienlīdzību neatkarīgi no darbavietas 

un ieņemtā amata, saliedēja bibliotekārus un pārliecināja par savām spējām. Nodrošināja iespēju 

tikties ar kolēģiem no visas Latvijas, apspriest aktuālos nozares jautājumus un kopdarboties, 

sekmējot Latvijas bibliotēku un bibliotekāra profesijas attīstību.

LBB kā suverēnas brīvprātīgas profesionālas organizācijas darbu ietekmēja dažādi apstākļi. 

Izaicinājumi pārvarēti, pateicoties valdes locekļu, nodaļu un sekciju vadītāju un citu aktīvo biedru 

entuziasmam, iniciatīvai un pašaizliedzībai, kā arī citu organizāciju sniegtajam atbalstam.

LBB darbības vēsture ataino arī Latvijas bibliotēku vēsturi, sniedz ieskatu attiecīgā laika bibliotēku 

nozares aktualitātēs, problēmās un izaicinājumos gan Latvijā, gan pasaulē.



Paldies!

Latvijas Bibliotekāru biedrībai vēlu daudz iniciatīvas bagātu biedru un sadarbības partneru! 

Lai arvien izdodas realizēt ieceres un pārvarēt jebkuru izaicinājumu!

Aiga Pīķe

LBB arhivāre

Latvijas Nacionālā arhīva 

Institūciju dokumentu un arhīvu pārvaldības departamenta 

vecākā eksperte

aiga.pike@gmail.com
Latvijas Bibliotēku festivāls 2023

Latvijas bibliotekāru 14. kongress – LBB simtgades konference, 2023. gada 25. aprīlis

mailto:aiga.pike@gmail.com

